2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MINH HÓA

Số:          /NQ-HĐND
(DỰ THẢO)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Hóa, ngày         tháng          năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về việc Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất
đến năm 2030 huyện Minh Hóa

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MINH HÓA

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 26/11/2013;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai 2013; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12/4/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường thông tư quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;
Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 11/3/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Hóa về việc thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Minh Hóa; Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 10/5/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Hóa về việc thông qua điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Minh Hóa;
Căn cứ Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Minh Hóa;
Căn cứ Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Hóa về việc thông qua điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Minh Hóa;
Căn cứ Công văn số 1589/UBND-KT ngày 31/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc đẩy nhanh tiến độ lập kế hoạch sử dụng đất tỉnh 5 năm 2021 - 2025 cấp tỉnh, điều chỉnh và bổ sung quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030; Công văn số 1899/UBND-KT ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của các huyện thành phố, thị xã;
Căn cứ Thông báo số 370/TB-STNMT ngày 22/12/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thông báo kết quả thẩm định Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Minh Hóa;

Theo đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 29/TTr-UBND ngày 12/01/2023 về việc đề nghị thông qua Nghị quyết Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Minh Hóa; Báo cáo thẩm tra số … /BC-BKXH ngày     ……../01/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Minh Hóa với nội dung sau:

1. Diện tích các loại đất quy hoạch đến năm 2030

Tổng diện tích tự nhiên: 139.375,37 ha. Trong đó:

- Đất nông nghiệp: 132.322,68 ha;

- Đất phi nông nghiệp: 5.003,03 ha;

- Đất chưa sử dụng: 2.049,66 ha.
(Có Phụ lục 01 kèm theo)

2. Diện tích chuyển mục đích sử dụng đất trong kỳ quy hoạch

Tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng đất: 1.718,05 ha. Trong đó:

- Diện tích đất nông nghiệp chuyển sang đất phi nông nghiệp: 1.109,25 ha.

- Diện tích chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất nội bộ đất nông nghiệp: 592,30 ha.

- Diện tích đất phi nông nghiệp không phải đất ở chuyển sang đất ở: 16,50 ha.
(Có Phụ lục 02 kèm theo)

3. Diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng trong kỳ quy hoạch

Tổng diện tích đất chưa sử dụng đưa vào sử dụng: 1.472,80 ha. Trong đó:

- Diện tích đất chưa sử dụng chuyển sang đất nông nghiệp: 1.225,72 ha.

- Diện tích đất chưa sử dụng chuyển sang đất phi nông nghiệp: 247,08 ha.
(Có Phụ lục 03 kèm theo)

4. Danh mục các công trình, dự án sử dụng đất đến năm 2030.
(Có Phụ lục 04 kèm theo)

Ngoài các nội dung điều chỉnh trên các nội dung khác thực hiện theo Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày 11/3/2021; Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 10/5/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Hóa.

Điều 2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 167/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Hóa
 Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định của Pháp luật. Trong quá trình thực hiện nếu phải điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định.
Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 4. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Minh Hóa khoá XX, kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày ….. tháng 01 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở TNMT;

- Ban TV huyện uỷ;

- TT HĐND, UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các phòng, ban chuyên môn;

- HĐND, UBND  xã, thị trấn;

- Website huyện Minh Hóa;

- Lưu: VT, VP, TT. HĐND.
	CHỦ TỊCH
Bùi Anh Tuấn